
1

U příležitosti autosalonu Kola 2010 pořá-
dá Výstaviště v Lysé nad Labem, spol. s r. o., 
soutěž o osobní automobil.

Její první částí je vědomostní soutěž, která 
proběhne při výstavě Zemědělec – Náš chov 
od 7. do 10. října 2010.

Soutěže se může zúčast-
nit každý, kdo si zakoupí 
platnou vstupenku na 
výstavu Zemědělec – 
Náš chov a zodpoví 
soutěžní otázku uve-
denou na zakoupené 
vstupence a vyplní 
své nacionálie včetně 
souhlasu s uveřejněním jména 
a fotografi e v médiích a souhlasu s pravidly 
soutěže, které stvrdí svým podpisem. Bez výše 
uvedeného se stává soutěžní kupón neplatným. 

Vhozením odpovědi (vstupenky) do výher-
ního automobilu umístěného ve vstupní hale 
se soutěžící zařazuje do vyhodnocení, které 
proběhne v pondělí 11. října 2010.

První část soutěže probíhá od 7. října 2010 
(od 9 hodin) do neděle 10. října 2010 (do 16 
hodin), po tuto dobu musí být lístek s odpově-
dí vhozen do automobilu umístěného ve vstup-
ní hale výstaviště.

V první části soutěže se rozhodne o poten-
ciálním výherci, který postoupí do druhé části 
soutěže. 

Výherce(i) první části soutěže bude(ou) vy-
rozuměn(i) do týdne a pozván(i) na slavnostní 

vyhodnocení 21. listopadu 2010. V případě 
shodné odpovědi více účastníků soutěže vze-
jde vítěz z vědomostní soutěže, která se bude 
týkat historie výstaviště v Lysé nad Labem 
a jeho výstav. Tato vědomostní soutěž pro-
běhne těsně před vyhodnocením „Testu (ne)
přejícnosti národa“ 21. 11. 2010.

Výherci první části soutěže nevzniká právní 
nárok na vlastnická práva k hlavní výhře.

Druhá část soutěže o automobil proběh-
ne při autosalonu Kola – Tuning show od 
19. do 20. listopadu 2010 pod názvem ,,Test 
(ne)přejícnosti národa“. 

Návštěvníci vý-
stavy rozhodnou hla-
sováním, zda výher-
ce získá výhru nebo 
bude osobní automo-
bil zničen.

Postup je násle-
dující:

Návštěvníci obdr-
ží při vstupu do areá-
lu výstaviště anketní 
lístek, kde zatrhnou 
jednu ze dvou otá-
zek: 

Přejete výherci 
z prvního kola sou-
těže osobní automo-
bil?

Má být osobní au-
tomobil zničen?

Test (ne)přejícnosti národa proběhne 19. až 
20. listopadu 2010, vždy od 9 do 17 hodin.

Vyplněný anketní lístek návštěvníci vhodí 
do osobního automobilu ve vstupní hale vý-
staviště.

V neděli 21. listopadu 2010 proběhne ve 13 
hodin slavnostní vyhodnocení „testu“ za pří-
tomnosti veřejnosti. 

V případě rozhodnutí v ,,Testu (ne)přejíc-
nosti národa“ o předání osobního automobilu 
výherci bude mu předán ihned při slavnostním 
vyhodnocení. V opačném případě bude auto-
mobil na místě zničen!

Výstaviště Lysá nad Labem  •  7.–10. 10. 2010 www.vll.cz

ZEMĚDĚLEC 2010
Již třicátá třetí národní výstava Zemědělec otevře své brány na výsta-

višti v Lysé nad Labem pro všechny zemědělce, zahrádkáře, chovatele, 
pěstitele, ale i pro nejširší veřejnost.

Souběžně s výstavou Zemědělec probíhá již počtrnácté výstava  hos-
podářských zvířat, technologií pro chov a veterinárních pomůcek Náš 
chov, na níž bude novinkou Výstava genových zdrojů národních plemen 
hospodářských zvířat. 

V sobotu 9. října se uskuteční Středočeské dožínky se slavnostním 
průvodem městem, s oceněním Zemědělských hospodářů Středočeské-
ho kraje roku 2010, vyhlášením výsledků soutěže Středočeský šupináč 
a vyhlášením výsledků soutěže Potravinářský výrobek Středočeského 
kraje. 

Více informací na www.vll.cz nebo na tel. 325 552 051.
Výstavy Zemědělec – podzim 2010 a Náš chov 2010 jsou pro veřej-

nost otevřené od čtvrtka 7. do neděle 10. října, vždy od 9 do 17 hodin.

Můžete vyhrát automobil, který ale může být vzápětí zničen! 
Test (ne)přejícnosti národa

Výhra: Osobní automobil HYUNDAI i10



2

Zemědělec – podzim 2010 • Náš chov 2010

Čtvrtek 7. října
DEN KONÍ A SKOTU
DEN OVOCE A ZELENINY
DEN PRO DĚTI
hala A2 – 1. patro
10 hodin: Slavnostní zahájení výstavy Ze-

mědělec a Náš chov 2010
11 hodin: Program pro děti: Na českém 

statku – VÚŽV
12 hodin: Přednáška: ,,Aktuální problémy 

v chovu králíků“ – ing. Josef 
Zadina

13 hodin: Přednáška „Choroby a škůdci 
na zahradě. Novinky v osivech 
zeleniny a květin roku 2010“, 
ing. Ludmila Dušková, Semena 
Vaněk

14 hodin: Přednáška „Rakytník pro zdra-
ví“, ing. Jiří Bajer, Adavo Velký 
Osek

hala A1 – přízemí (malé předvadiště)
10.30 hodin: Předvádění prasat
11.30 hodin: Aukce plemenných beranů 

Suffolk a Zwarbles
15 hodin: Ukázka předvádění ovcí a koz
venkovní předvadiště
13 hodin: Předvádění koní a skotu
Po celý den:
Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i. 
Den pro žáky 1. stupně základních škol: 
poznávací stezka ,,Malý hospodář“,
soutěž pro děti – kreslení zvířátek
Rožnění telete – od 12 hodin porcování 
a konzumace telecího masa.

Pátek 8. října
DEN GENOVÝCH 
ZDROJŮ A PRASAT
DEN ZELENINY 
A BRAMBOR
DEN PRO DĚTI
hala A2 – 1. patro
10 hodin: Agrární komora 

– vyhlášení
11 hodin: Program pro 

děti: Na českém 
statku – VÚŽV

12 hodin: Přednáška: ,,Pří-
prava drůbeže 
na zimní obdo-
bí“ – ing. Fran-
tišek Šonka

13 hodin: Přednáška „Ná-
rodní program 
ochrany gene-
tických zdrojů 
hospodářských 
zvířat“, ing. Eva 
N ěm e č k o v á , 
V ý z k u m n ý 
ústav živočišné 
výroby, v. v. i.

14 hodin: P ř e d n á š k a 
„Brambory a je-
jich využití“

hala A1 – přízemí (malé předvadiště)
11 hodin: Předvádění prasat
12 hodin: Předvádění plemen ovcí a koz
venkovní předvadiště
9.30 hodin: Předvádění koní a skotu
14 hodin: Předvádění koní
Po celý den:
Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i. 
Den pro žáky 1. stupně základních škol: 
poznávací stezka ,,Malý hospodář“,
soutěž pro děti – kreslení zvířátek
Rožnění prasete – od 12 hodin porcování 
a konzumace vepřového masa

Sobota 9. října
DEN CHOVU OVCÍ A KOZ
STŘEDOČESKÉ DOŽÍNKY
náměstí
9.30 hodin: přivítání starostou města Lysá 

nad Labem Mgr. Jiřím Havel-
kou

9.35 hodin: dožínkový průvod na výsta-
viště v doprovodu mažoretek 
a dechové hudby z Kolína 

hala A2 – 1. patro
10 hodin: zahájení Středočeských dožínek 

hejtmanem Středočeského kraje 
MUDr. Davidem Rathem, slav-
nostní vyhlášení Zemědělských 
hospodářů Středočeského kraje 
roku 2010, vyhlášení výsledků 
soutěže „Středočeský šupináč“, 
vyhlášení soutěže Potravinářský 
výrobek Středočeského kraje 
roku 2010 

11 hodin: hudební vystoupení skupiny
11.30 hodin: vystoupení souboru Baráční-

ci z Lysé nad Labem – Česká 
beseda

13 hodin: koncert dechové hudby z Ko-
lína

hala A1 – přízemí (malé předvadiště)
11 hodin: Předvádění prasat
12 hodin: Předvádění plemen ovcí a koz
15 hodin: Ukázka stříhání ovcí, ukázka 

práce pasteveckého psa, vyhod-
nocení nejlepších kolekcí výsta-
vy a šampión výstavy

venkovní předvadiště
9.30 hodin: Předvádění koní a skotu
14 hodin: Předvádění koní
Po celý den:
Výzkumný ústav živočišné výroby, v. v. i. 
Den pro žáky 1. stupně základních škol: 
poznávací stezka ,,Malý hospodář“,
soutěž pro děti – kreslení zvířátek
Rožnění skopového – od 12 hodin porcová-
ní a konzumace skopového masa

Neděle 10. října 
DEN DROBNOCHOVU A VČEL
VČELAŘSKÝ SEMINÁŘ 
hala A2 – 1. patro
9.30 hodin: Seminář k současné proble-

matice velkovčelařství
 Na programu budou přednášky 

a diskuse na témata: proble-
matika dotací ve včelařství, 
činnost Cechu profesionálních 
včelařů a družstva, nejvážnější 
problémy nejen profesionál-
ních včelařů v ČR, zkušenos-
ti a Dadant systémem v roce 
2010 ve Výzkumném ústavu 
včelařském v Dole, možnos-
ti odborné přípravy zájemců 
o profesionální včelaření, ná-
ročnost zřizování farmy, eko-
nomický rozbor.

venkovní předvadiště
10 hodin: Předvádění koní
Po celý den: 
Výzkumný ústav živočišné výroby, 
v. v. i. 
Den pro žáky 1. stupně základních 
škol: poznávací stezka ,,Malý hos-
podář“,
soutěž pro děti – kreslení zvířátek
Rožnění drůbežího – od 12 hodin 
porcování a konzumace drůbežího 
masa
Po celou dobu výstavy:
– zabijačkové hody – jitrnice, je-

lita, tlačenka, prejt, ovar, černá 
polévka

– prodej skopového masa, uzenin 
a pštrosích specialit

– prodej ovčích a kozích sýrů
– ukázka spřádání ovčí vlny na ko-

lovratech 

Doprovodný program



3

Máte už svého farmáře?
Vážení návštěvníci výstavy Zemědělec 

v Lysé nad Labem, máte už svého farmáře? 
Zdá se vám tato otázka příliš provokativní? 
Možná jste zaznamenali obrovský rozmach 
farmářských tržišť po celé republice, a to jak 
ve velkých městech jako je Praha a přilehlé 
oblasti, tak i v menších obcích. Tato situace 
jistě o něčem svědčí. Lidé zkrátka chtějí svého 
dodavatele ovoce, zeleniny, masa, mléčných 

a jiných výrobků znát (pokud možno osobně). 
Chtějí mít důvěru, že nakupované a následně 
konzumované potraviny jsou čerstvé a zdravé. 
Znamená to přechod od anonymní „výroby 
potravin“ k velmi osobnímu vztahu mezi ze-
mědělcem (nebo chcete-li farmářem) a konzu-
mentem.

Nedávno mi kamarád vyprávěl o svých zá-
žitcích z dovolené ve Francii, kdy se svými 
přáteli navštívili farmářské tržiště. Při vyprá-
vění měl oči navrch hlavy a popisoval tu úžas-
nou rozmanitost prodávaných produktů. U nás 
máme situaci trochu ztíženou. Dle strategické 
vize zpracované Ministerstvem zemědělství 
je české zemědělství charakterizováno vý-
razným zastoupením velkých zemědělských 
podniků, čímž se nápadně liší od struktury ev-
ropského zemědělství tvořeného z velké části 
malými, často rodinnými farmami. Průměrná 
plocha obdělávané půdy na jeden podnik do-
sahuje v ČR sedminásobku evropského prů-
měru (84,2 ha oproti 11,9 ha). Je tak daleko 
složitější dostat produkty od farmáře přímo ke 
spotřebiteli. Samotní farmáři (zemědělci) jsou 
někdy (právě pro svoji velikost a tím i menší 
rozmanitost) skeptičtí. Mají obavu, že nedoká-

ží malospotřebitele plně uspokojit a pak volí 
cestu odbytu své produkce přes velkoobchody 
a nadnárodní řetězce.

A tady je prostor právě pro vás, abyste si 
každý našel svého farmáře. Budete znát kon-
krétní osobu, která svůj profesní život zasvě-
tila produkci zdravých potravin. Normy pro 
výrobu potravin a zemědělských komodit 
v České republice historicky vždy patřily mezi 
ty nejpřísnější a nejnáročnější. Tento poža-
davek se v českých zemědělských podnicích 
udržel, a když budete konzumovat potravi-
ny vyrobené u nás doma, v České republice, 
máte záruku, že pro sebe i své děti děláte to 
nejlepší. Vždyť zdravé potraviny jsou zákla-
dem pro zdravou a racionální stravu, která je 
pak nezbytnou podmínkou pro zdraví každého 
člověka.

Připravili jsme pro vás malou soutěž. Přijď-
te nám své odpovědi ukázat do našeho stánku 
na výstavišti. Při správné odpovědi alespoň na 
některou otázku budete odměněni. A čím? No 
přeci krásným zdravým českým jablkem.

Dr. Alice Žertová
Předsedkyně Středočeské unie – ovocnářského 

a školkařského družstva
Zdroj literatury:

http://eagri.cz/public/eagri/fi le/54688/VIZE.pdf
 

Kvíz: 
Znáte období typické
pro sklizeň ovocných druhů?
1. Jahody se převážně sklízí v měsíci:

a) Leden
b) Říjen
c) Červen

2. Jablka se sklízí
a) V létě
b) Na podzim
c) V zimě

3. Třeště se začínají sklízet v měsíci
a) Únor
b) Červenec
c) Vyrábějí se v továrně

Správné odpovědi se dozvíte na stánku Ovoc-
nářské unie v hale B

ABX
Žitná 1091/3, 408 01 Rumburk
Krbová a kachlová kamna
B

AEV-VS NAŠINEC JAROSLAV
Jana Masaryka 58, 120 00 Praha 2
Tel.: 224 256 816, fax: 224 256 816
E-mail: aev.vs@post.cz
www.aev-vs.cz
Semena, sadba, koření
B

AL - NAMURA, spol. s r. o.
Adresa fi rmy:  Lysolajské údolí 107/25,
165 00 Praha 620 - Lysolaje
Koresp. adresa: Přemyslova 131,
278 01 Kralupy nad Vltavou
Tel.: 315 728 814, fax: 315 728 888
E-mail: nikol.zounkova@alnamura.cz
www.alnamura.cz
Čaje
B

AGROSPOJ, s. r. o.
Těšnov 17, 110 00 Praha 1
Nakladatelství
B

AZ FLOR, s. r. o.
Družstevní 1062/19, 250 88 Čelákovice
Tel.: 326 994 721
www.azfl or.org
Zahradnictví
B

BERRY SERVIS, s. r. o.
Břežany II., č. p. 71, 282 01 Český Brod
Tel.: 321 672 764, fax: 321 672 764
E-mail: info@brezanskapalenice.cz
B

BETY – DÁMSKÉ PRÁDLO
Doležal František
Erbenova 1117, Kopřivnice
Dámské noční  prádlo
A2

BIOSERVIS – Ing. LIBUŠE BĚHANOVÁ
U Rybářství 1001, 149 00 Praha 4
Tel.: 603 219 274
E-mail: bioservis@seznam.cz
Doplňky stravy
B

CUKROVARY A LIHOVARY TTD, a. s.
Palackého náměstí č. 1, 294 41 Dobrovice
Tel.: 326 900 216, fax: 326 900 106
E-mail: m.dvorak@ttdcukrovary.cz
www.ttdcukrovary.cz
Potravinářství
B

CVRČEK PAVEL, Ing.
503 27 Lhota pod Libčany
Tel.: 495 585 253, 603 306 140
E-mail: tatana.c@email.cz
Zpracování rakytníku řešetlákového
VP

DUB INTERNATIONAL, s. r. o.
Rudolfská 59, 370 01 České Budějovice
Tel.: 602 761 228
fax: 387 411 238
www.hankamedicare.cz
Léčivé produkty
A2

SEZNAM VYSTAVOVATELŮ
ZEMĚDĚLEC 2010



4

Zemědělec – podzim 2010 • Náš chov 2010

Uchovávání genetických zdrojů pro ze-
mědělství je v České republice zajišťováno 
prostřednictvím Národního programu 
konzervace a využívání genetických 
zdrojů rostlin, zvířat a mikroorganismů 
významných pro výživu, zemědělství 
a lesní hospodářství.

Národní program na ochranu genetických 
zdrojů zvířat podporuje udržení a využívání 
domácích populací 
původních plemen 
hospodářských zví-
řat, která v ekono-
mické konkurenci 
vysoce užitkových, 
komerčně chova-
ných plemen, ne-
mají mnoho šancí 
na přežití. Původní 
plemena jsou však 
většinou ideálně 
přizpůsobená do-
mácím podmín-
kám, odolná a často 
geneticky velice od-
lišná od komerčně 
chovaných plemen. 
Tyto „rustikální“ 
populace jsou také nositeli cenných původ-
ních forem genů, které je důležité uchovat.

Do genetických zdrojů hospodářských 
zvířat byla zahrnuta plemena skotu, ovcí 
a koz, koní, prasat, drůbeže, králíků, nutrií, 
sladkovodních ryb a včel, která mají původ 
nebo jsou dlouhodobě adaptována na úze-
mí České republiky. Tato plemena před-
stavují genetické zdroje velmi významné 
pro další využití a vyžadují proto rovněž 
ochranu a zachování pro budoucnost.

Hlavním prostředkem ochrany všech 
těchto plemen je chov in situ (tj. chov zvířat 
v jejich přirozeném prostředí „na místě“). 
Chovatelé se na tomto procesu podílejí pří-
mo prostřednictvím chovatelských klubů 
jednotlivých plemen v rámci svazů, které 
stanovují způsoby šlechtění, s přihlédnu-
tím nejen k momentálním potřebám, ale 
i k budoucímu využití. Další zdroje jsou 
udržovány ex situ (tj. „mimo místo“), v ge-
nobankách, a to ve formě kryokonzervova-
ného reprodukčního materiálu (inseminač-
ní dávky, embrya, tkáně, zamrazené dávky 
mlíčí ryb). Koordinací činnosti v oblasti 
genetických zdrojů hospodářských zvířat 
je v ČR pověřen Výzkumný ústav živo-
čišné výroby Praha-Uhříněves. Národní 
středisko průběžně sleduje program kon-
zervace a užití metod molekulární geneti-
ky pro popis genetického materiálu všech 
plemen zařazených do Národního progra-
mu. Kryobanka genetického materiálu ple-
men zařazených do Národního programu 
je umístěna v Hradišťku pod Medníkem 

(Českomoravská společnost chovatelů), 
pro genetický materiál ryb je kryobanka ve 
Výzkumném ústavu rybářském a hydrobio-
logickém ve Vodňanech.

Chov a konzervace plemen zařazených 
do Národního programu je v současnosti 
i do budoucna možný jen díky existující 
dotační podpoře státu. Činnost spojená 
s programem byla postupně zařazena mezi 

priority Ministerstva zemědělství a zařaze-
na mezi jeho podporované programy.

Problematikou genetických zdrojů se 
zabývá i vědecká a výzkumná činnost 
VÚŽV, v. v. i., České zemědělské univer-
zity a Jihočeské univerzity i specializova-
ných pracovišť (Výzkumný ústav rybářský, 
Výzkumný ústav včelařský). Tato činnost 
je zaměřena zejména na využití biotechno-
logických metod.

V rámci Národního programu konzer-
vace a využití genetických zdrojů hospo-
dářských zvířat jsou nezbytné programy 
zaměřené také na uchování původních ple-
men a současně jejich prezentaci. K těm-
to účelům slouží ekologické společnosti. 
V centrech ekologické výchovy jsou roz-
víjeny tématicky 
související pro-
gramy zaměřené 
na výchovu dětí 
a mládeže. Stře-
disko ekologické 
výchovy hlavního 
města Prahy Toul-
cův dvůr realizuje 
projekt Noemova 
archa, který spo-
čívá ve vytváření 
expozic původních 
plemen hospodář-
ských zvířat, tj. 
skotu, koní, prasat, 
ovcí, koz, králíků, 
drůbeže a včel. 

V roce 1994 nabyla v ČR platnost Úmlu-
va o biologické rozmanitosti OSN (1992), 
začleněná do české legislativy jako Sdělení 
ministerstva zahraničních věcí č.134/1999 
Sb. Tato úmluva zavazuje státy k ochraně 
a trvale udržitelnému využití svých ge-
netických zdrojů. Uchování původních 
plemen jako součásti svého kulturního 
a historického dědictví je samozřejmým 
úkolem každého kulturního národa.

Národní program konzervace a využí-
vání genetických zdrojů hospodářských 
zvířat a dalších živočichů pro výživu, ze-
mědělství a lesní hospodářství zahrnuje 
plemena:
Skot: česká červinka, český strakatý skot
Prasata: přeštické černostrakaté
Ovce: valašská ovce, šumavská ovce
Kozy: koza bílá krátkosrstá, koza hnědá 

krátkosrstá
Koně: starokladrubský kůň, huculský 

kůň, slezský norik, českomorav-
ský belgický kůň

Drůbež: česká slepice zlatě kropenatá, 
česká husa, zdrojové linie expe-
rimentální drůbeže (DE) a linie 
drůbeže hybridizačních programů 
(DH)

Králíci: český strakáč, český luštič, čes-
ký albín, český červený, český 
černopesíkatý, moravský modrý, 
moravský bílý hnědooký

Nutrie: plzeňská tříbarevná nutrie (přeš-
tická), standardní nutrie českého 
typu, stříbrná nutrie

Ryby: kapr obecný, pstruh duhový, pstruh 
obecný forma potoční, lín obecný, 
sumec velký, jeseter malý, vyza 
velká, síh peleď, síh maréna

Včely: včela kraňská
Zástupce uvedených plemen si budou 

moci návštěvníci prohlédnout v expozi-
cích věnovaných speciálně genovým zdro-
jům hospodářských zvířat na výstavě „Náš 
chov“.

Národní program ochrany a využití
genetických zdrojů hospodářských zvířat



5

Ing. Věra Mátlová – národní koordinátor
Přátelství 815, 104 00 Praha Uhříněves
℡ 267 009 684 
E-mail: matlova.vera@vuzv.cz

Klub chovatelů české červinky
Ing. Karel Havelka
ŠZP JU České Budějovice 
Na Zlaté stoce 3, 370 07 České Budějovice 5
E-mail: khavelka@zf.jcu.cz

Svaz chovatelů českého strakatého skotu
U Topíren 2, 170 41 PRAHA 7
℡ 266 710 563
E-mail: svaz@cestr.cz
http://www.cestr.cz

Svaz chovatelů prasat v Čechách
a na Moravě 
Ing. Jan Stibal 
U topíren 2, 170 41 Praha 7
℡ 220 875 832
E-mail: stibal@schpcm.cz
http://www.schpcm.cz 

SCHOK – Plemenná kniha ovcí
Palackého 1-3, PO BOX 119, 612 00 Brno
Ing. Vít Mareš
℡ 541 243 481 
E-mail: pko.schok@atlas.cz, schok@schok.cz

SCHOK – Plemenná kniha koz
Maškova 3, 182 53 Praha 8
Ing. Richard Konrád
E-mail: pkkoz@volny.cz, http://www.schok.cz
℡ 284 680 01

Národní hřebčín
v Kladrubech nad Labem 
(populace běloušů)
533 14 Kladruby nad Labem
℡ 466 932 197

Hřebčín Slatiňany 
(vraná populace)
Zdena Dyková
538 21 Slatiňany
℡ 469 681 135-7 
E-mail: pkslatinany@nhkladruby.cz
http://www.nhkladruby.cz

Asociace chovatelů huculského koně
Pražská 607, 530 02 Pardubice
℡ 466 335 302
E-mail: jelineking@volny.cz
http://www.hucul-achhk.cz

Asociace svazů chovatelů koní
U hřebčince 479, 397 01 Písek
Tel./fax: 382 210 644 
℡ 731 482 476, 602 625 025
E-mail: info@aschk.cz
http://www.aschk.cz

Svaz chovatelů drůbeže ČR
Kleinovka 40, 675 71 Náměšť nad Oslavou
℡ 568 620 024, fax: 568 620 400

E-mail: svaz.drubez.cr@seznam.cz
kontaktní osoba: Pavel Bílek 

Český svaz chovatelů 
Ing. Eliška Stejskalová 
E-mail: drubez@cschdz.cz
http://www.cschdz.cz
℡ 284 684 135

Klub chovatelů českých hus 
Dana Dědková, Radimovice 90
463 44 Sychrov
℡ 485 146 358
E-mail: dedkova.dana@volny.cz

Český svaz chovatelů
Josef Vilhelm
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy
℡ 284 684 147
E-mail: kralici@cschdz.cz
http://www.cschdz.cz

Český svaz chovatelů
Jana Korbová 
Maškova 3, 182 53 Praha 8-Kobylisy
℡ 284 684 148
E-mail: kozesinova.zvirata@cschdz.cz
http://www.cschdz.cz
 
Fakulta rybářství a ochrany vod
Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích 
Zátiší 728/II, 389 25 Vodňany 
Doc. Ing. Martin Flajšhans, Dr. rer. agr.
℡ 383 382 402
E-mail: vurh@vurh.jcu.cz
http://www.frov.jcu.cz

Výzkumný ústav včelařský, s.r.o. 
Dol, 252 66 Libčice nad Vltavou
℡ 220 941 259
E-mail: beedol@beedol.cz
http://www.beedol.cz

Projekt ochrany plemen genových zdrojů
hospodářských zvířat v rámci Národního programu zajišťují:



6

Zemědělec – podzim 2010 • Náš chov 2010

EBENHÖHOVÁ HANA 
Třída Svobody 166/2, 460 01 Liberec V.
Tel.: 774 241 331
E-mail.: czmedica.sr@seznam.cz
Farmaceutické bylinné produkty, čaje
A2

EMA – EVA MARUŠKOVÁ
Žižkova 224, 397 01 Písek
Tel.: 382 211 548, fax: 382 211 548
Výroba dámské konfekce
A2

EUROMEDIA GROUP, k. s.
Nádražní 32, 150 00 Praha 5
Tel.: 296 536 503, fax: 296 536 501
www.knizniweb.cz
Knihy
A2

EUROTEST, s. r. o
Na Návsi 84, 370 08 Staré Hodějovice
Tel.: 387 410 087, fax: 387 201 976
E-mail: eurotest@seznam.cz
Spací systémy pro zdravý spánek
A2

EUROPLANT ŠLECHTITELSKÁ, spol. s r. o.
Lhotská 2221/32, 193 00 Praha 9
Tel.: 281 923 901, fax: 281 923 900
E-mail: info@europlant.cz, www.europlant.cz 
Sadbové brambory
B

GENIUS PRESS, s. r. o.
294 13 Mohelnice n/ Jizerou 47 
www.e-knihovnicka.cz
Knihovnička Zahrada
Knihovnička Recepty
B

GOLÍKOVÁ EVA
U Haldy 64, 700 30 Ostrava
Tel.: 603 754 630
Kožené oděvy
A2

HASIČSKÁ VZÁJEMNÁ POJIŠŤOVNA, a. s. 
Římská 45, 120 00 Praha 2
Tel.: 318 627 802, fax: 318 627 802
www.hvp.cz
Pojišťovna
B

HROMKOVÁ – ZAJÍČKOVÁ IVANA
AXIAL
Dukelská 16, 412 01 Litoměřice
Žebříky, lešení
VP

CHOVATEL
Maškova 3, 180 00 Praha 8
www.cschdz.cz 
Časopis o chovatelství
B

JAHODA MILOSLAV
Vápovská 293, Dačice
Tel.: 384 420 421
Textil
A2 

JIŘÍ SVOBODA – LIRA
V Jezírkách 1547, 149 00 Praha 4
Tel.: 602 567 788
Autopotahy
A2

Vážení návštěvníci, 
srdečně vás zveme k návštěvě expozice 
Českého svazu chovatelů masného sko-
tu, která je tradičně součástí podzimní 
výstavy Náš chov. Seznámíme vás se 
specializovanými plemeny skotu, cho-
vanými pro účely produkce masa, která 
jsou většinu roku odchovávána venku 
na pastvině. Dostatek pohybu a čers-
tvé přírodní potravy, žádná antibiotika 
ani hormony, to vše dělá maso z nich 
vysoce kvalitním, co se obsahu živin 
týká, křehké a šťavnaté. Sami se o tom 
můžete přesvědčit, když přijmete naše 
pozvání na oběd. 

Podáváme steaky na grilu, pochout-
ku, které málokdo odolá. Kladné ohlasy 
slýcháme od všech věkových kategorií 
– děti, rodiče i prarodiče, všichni jsou 
z této gurmánské speciality nadšení. 
Pokud si budete chtít podobné připravit 
doma, řekneme vám jak na to a přidá-
me i další rady a tipy na úpravu hovězí-
ho masa. Kdo bude chtít, může ochut-
nat pravý nešizený hamburger. A kdo si 
maso raději upraví doma sám, pro toho 
jej máme připravené ve vakuovaných 
balíčcích.

Souhrn povídání o masných pleme-
nech a přípravě pokrmů z hovězího pak 
najdete v Hovězí kuchařce, kterou jsme 
vydali s podtitulem ,,Přeměna trávy na 
hovězí aneb Z pastviny na talíř“. Pro 
ty, které by zajímaly odborné informa-
ce, je k dostání publikace „Masný skot 
od A do Z“, knižní novinka obsahující 
veškeré dosavadní i nejnovější poznat-
ky o chovu masného skotu. 

Těšíme se na vás!

Věděli jste, že hovězí maso…
 má oproti vepřovému vyšší obsah 
železa, selenu, zinku, kyseliny listo-
vé a vitaminu B12?

 je přirozeným zdrojem konjugova-
né kyseliny linolové (CLA), která 
podporuje odbourávání tuku, snižuje 
hladinu cholesterolu, má antioxidač-
ní účinky, působí příznivě na imuni-
tu a podporuje růst svalové hmoty?

 je významným zdrojem látek a živin 
pro krvetvorbu?

 patří k nejplnohodnotnějším druhům 
masa?

 obsahuje pouze 3–6 % tuku?

Pro inspiraci nabízíme recept na chut-
nou krmi. Tento a mnoho dalších najde-
te ve zmiňované svazové kuchařce.

Kvalitní hovězí
na výstavě Náš chov 2010

Hovězí závitek s rýží 
Ingredience: 600 g hovězího masa, 
sádlo, cibule, 2 lžíce hladké mouky, 
sůl, pepř.
Na nádivku: 3 lžíce rýže, 50 g sla-
niny, 50 g hub, kyselá okurka, vejce 
natvrdo vařené, petrželka, sůl
Postup: Slaninu nakrájíme na kos-
tičky a osmažíme. Na rozpálenou 
slaninu nasypeme opranou rýži 
a opražíme ji. Zalijeme vodou, 
osolíme a dusíme, až rýže změkne. 
Mezi tím maso nakrájíme na plát-
ky, osolíme a opepříme. Do měkké 
vychladlé rýže zamícháme nakráje-
né houby (pozor, sušené musíte na-
před namočit), nasekanou kyselou 
okurku, nasekané vejce, nasekanou 
petrželku a vše dobře promícháme. 
Takto připravenou nádivku potřeme 
plátky masa, dobře zabalíme, zpev-
níme nití a zprudka osmahneme na 
sádle. Po všech stranách osmahlé zá-
vitky vyjmeme, na rozpálené sádlo 
nasypeme nakrájenou cibuli a zpě-
níme. Závitky vrátíme, podlijeme 
vývarem a dusíme. Měkké závitky 
opět vyjmeme, šťávu vysmahneme, 
zaprášíme hladkou moukou a zalije-
me vývarem. Krátce provaříme. 
Příloha: Komu jako příloha nestačí 
rýže uvnitř, může si poručit např. va-
řený brambor.

Jana Řehořová, ČSCHMS

SEZNAM VYSTAVOVATELŮ
ZEMĚDĚLEC 2010



7

JOWIŠ spol. s r. o.
Výšovice 140, 798 09 Prostějov
Tel.: 582 368 106, fax: 582 368 106
E-mail: reny.koreni@ebce.cz, www.renykoreni.cz
Směs koření
VP

KANISOVÁ JANA
Kalská 154, 190 16 Praha 9
Tel.: 608 963 100
E-mail: J.KANISOVA@seznam.cz
www.kuchynskenacini.cz
Domácí a kuchyňské potřeby
VP

KLASA
Potraviny
B

KOLDA MILAN
Nezvalova 16, 412 01 Litoměřice
Občerstvení 
VP

KORMUNDA LUMÍR
Dobrovského 25, 412 01 Litoměřice
Tel.: 607 152 554
Občerstvení
VP

KOUPÝ ROMAN Ing.
Jarní 396, 679 11 Doubravice nad Svitavou
Tel.: 516 432 726, fax: 516 432 726
E-mail: koupy@seznam.cz, www.koupy.cz 
Hrnkové a pokojové květiny
VP

KNIHKUPECTVÍ PETRA VOKA
Libušina 24, 391 65 Bechyně
Tel.: 381 213 179
Knihy, kalendáře
B

KOČKA RUDOLF
Bezručova 278, 250 91 Zeleneč
Sýry, koláče, občerstvení
VP

KUŠ PETR
Boleslavská 42, 277 15  Tišice - Chrást 
Tel.: 603 891 777
Zahradnictví
VP

KRAJSKÉ INFORMAČNÍ STŘEDISKO
STŘEDOČESKÉHO KRAJE, o. p. s.
Poštovní 4, 216 01 Příbram V
Tel.: 721 315 260
E-mail: kis.stredocesky@atlas.cz
B

KREJČÍŘ VLADIMÍR
Loučská 463, 751 31 Lipník n. B.
Tel: 777 191 009
E-mail: vladimir.krejcir@tiscali.cz
Prodej okrasných rostlin
VP

LÁZNĚ PODĚBRADY, a. s.
Jiřího nám. 3, 290 33 Poděbrady
Tel.: 325 606 553
www.lazne-podebrady.cz
Lázeňství a ozdravné pobyty 
B

LISICKÝ – OBČERSTVENÍ
Nám. Svobody 27, 385 01 Vimperk
Tel.: 607 620 040
E-mail: lisicky.p@seznam.cz
Občerstvení
VP

LUKO, s. r. o.
Českoskalická 367, 549 41 Červený Kostelec
Tel.: 491 462 805, 604 254 286
fax: 491 462 537
www.luko.cz
Výroba pánských košil
A2

LUKON BULBS
Lovčice 30, 503 61 Lovčice
Tel.: 607 939 671, fax: 495 498 487
Cibuloviny, trvalky
B, VP

LUKON GLASS
JAROSLAV KONÍČEK
Cibuloviny, trvalky
B, VP

MAMKA – JIŘÍ IŠTOK  
Dvorská 604/4, 772 00 Olomouc
Tel.: 603 509 994
E-mail: mamkacuk@email.cz 
Pekařské a cukrářské výrobky
A2

MAŠEK MIROSLAV
Pražákova 30, 619 00 Brno
Tel: 516 465 301, fax. 516 465 301
E-mail: info@beemaja.cz, www.beemaja.cz
Včelařství, výrobky z včelích produktů
B

MEDIPO AGRAS H. B., spol. s r. o.
Dobrovského 2366, 580 01 Havlíčkův Brod
Tel.: 569 422 245, fax: 569 425 076
Sadba brambor – certifi kovaná
B

NOVÁK JIŘÍ
Lučany 633, 468 71 Lučany nad Nisou
Tel.: 603 111 392
E-mail: info@novak-lucany.cz
www.novak-lucany.cz
Výrobky z hladkých a froté tkanin
VP

PAVLA KOUDELOVÁ – SUPERTOK
Nechvílova 1840, 148 00 Praha 4
Tel.: 606 938 069, fax: 326 992 441
E-mail: INFO@SUPERTOK.cz
www.SUPERTOK.cz
Úprava vody
VP

PIVOVAR NYMBURK, s. r. o.
Pražská 581,  288 25 Nymburk
www.postriziny.cz
Pivovar
B

PLAZZEROVÁ BLANKA
Mánesova 782, 252 29 Dobřichovice
Tel.: 736 606 543
E-mail: blankaplazzerova@seznam.cz
Rychlé občerstvení
VP

PROFI PRESS, s. r. o.
Drtinova 8, 150 00 Praha 5
www.agroweb.cz
Nakladatelství, odborný tisk
B

RÁJ ZAHRÁDKÁŘŮ TURNOV, s. r. o.
Sobotecká 248, 511 01 Turnov
Tel.: 603 833 235
www.zahrada-online.cz
Zahradnický materiál, sadba
B

REPROPLAST
Lidických žen 1840, 272 01 Kladno
Tel.: 312 681 565
Kuchyňské a zahradnické potřeby
B

RZ HOBBY 
SDRUŽENÍ MACHALA – HUSTÁK
Záhorovice 356, 687 35 Záhorovice
Tel.: 608 432 382
Ruční rotační provzdušňovač trávníků
VP

SAGER RADEK
Zavadilka 2132, 370 05 České Budějovice
Tel.: 777 597 836
Spotřební zboží
VP

SEMENA VANĚK, spol. s r. o.
Bubenské nábř. 9, 170 00 Praha 7
Tel.: 283 870 126
Semena, sadba
B

SHALOM – MARCELA PTÁČKOVÁ
ATELIÉR TEXTILNÍ VÝROBY
Bezejmenná 28, Císařská kuchyně
250 88 Čelákovice
Tel.: 774 717 883
E-mail: shalom.att@seznam.cz
www.shalom-att.ic.cz
Ručně malované textilní originály
A2

STŘEDOČESKÝ KRAJ
Krajský úřad
Zborovská 11, 150 00 Praha 5
Tel.: 257 280 111, fax: 257 280 203
E-mail: podatelna@kr-s.cz
Potravinářský výrobek
Středočeského kraje 2010
Dožínky 2010 
B

STŘEDOČESKÁ UNIE 
OVOCNÁŘSKÉ A ŠKOLKAŘSKÉ 
DRUŽSTVO
Na Svobodném 160, 280 02 Kolín 6
Tel.: 775 917 756
E-mail.: kancelar@ovounie.cz
Ovocnářství
B

SVITEK VLADIMÍR – SVIH
Dělnická 17, 748 01 Hlučín
Tel.: 596 748 587, fax: 596 748 587
Zahradnické pomůcky, spotřební zboží
A2

ŠIROKÁ DRAHOMÍRA
Sportovní 3204, 276 01 Mělník
Tel: 315 623 316
E-mail: pipi.grill@email.cz
Občerstvení

UNIPO – SMETANA PAVEL
Malenická 1787, 148 00 Praha 4
Tel.: 602 613 138
Přírodní bylinná mýdla, dárkové předměty
VP

UNIVERSUM, s. r. o.
Humenná 38, 625 00 Brno
Tel.: 547 223 600
Email: kontakt@universum-lepidla.cz
www.universum-lepidla.cz
Oprava, servis, lepení 
B

SEZNAM VYSTAVOVATELŮ – ZEMĚDĚLEC 2010



8

Zemědělec – podzim 2010 • Náš chov 2010



9



10

Zemědělec – podzim 2010 • Náš chov 2010

Výstavní noviny VLL, ročník 13, č. 5/2010 k výstavám Zemědělec – podzim 2010 a Náš chov 2010. Vydává Výstaviště Lysá nad 
Labem, spol. s r. o., Masarykova 1727, 289 22 Lysá nad Labem. Redakce: tel.: 325 552 051, fax: 325 552 050, e-mail: rehounek@vll.cz, 
www.vll.cz. Šéfredaktor Jan Řehounek. Sazba a tisk: Nová tiskárna Pelhřimov, Krasíkovická 1787, 393 01 Pelhřimov, tel.: 565 332 338, 
e-mail: ntp@ntp.cz.

ÚSTAV ZEMĚDĚLSKÝCH
A POTRAVINÁŘSKÝCH  INFORMACÍ
Mánesova 75, 120 56 Praha 2
Tel: 222 000 333, fax: 222 000 333
E-mail: minar.jiri@uzci.cz, www.uzci.cz 
Poradenství, vzdělávání a informace v zeměděl-
ství
B

URBÁNEK IVO
Zlatohorská 103, 793 26 Vrbno pod Pradědem
Tel.: 602 757 388, fax: 554 751 660
Plasty, potřeby pro zahrádkáře
VP

VARI, a. s.
Opolanská 350, 289 07 Libice nad Cidlinou
Tel.: 325 607 230, fax: 325 607 264
E-mail: propagace@vari.cz , www.vari.cz
Zahradní, farmářská a malá komunální technika
B

VESA VELHARTICE
Kolinec, 241 42 Kolinec
Tel.: 376 583 322, 725 785 088
Zemědělství, brambory,  sadba brambor
B

VESTFÁL JAROSLAV
507 77 Cerekvice nad Bystřicí
Tel.: 606 219 779
Hořické trubičky
VP

VÝZKUMNÝ ÚSTAV BRAMBORÁŘSKÝ
HB
ÚSTŘEDNÍ BRAMBORÁŘSKÝ SVAZ ČR
Dobrovského 2366, 580 01 Havlíčkův Brod
Tel.: 569 466 200, 569 466 215
Fax: 569 421 578
www.vubhb.cz, www.ubscr.cz
Poradenství, služby, výzkum
B

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VČELAŘSKÝ, s. r. o.
252 66 Libčice nad Vltavou
Tel.: 220 941 259, fax: 220 941 252
E-mail: kamler@beedol.cz, www.beedol.cz
Včelařství
B 

WM PROFI, s. r. o
Veslařská 145, 637 00 Brno
Tel.: 775 730 415
E-mail: antonin.mittner.cz@volny.cz
www.wmprofi .com 
Luxusní titanové nádobí, masážní
a relaxační přístroje, 
Parní žehlička
A2

ZAHRADNICTVÍ J. a Z. KRULICHOVI
Radimova 2, 169 00 Praha 6 
Tel.: 233 350 716
E-mail: jakubkrulich@seznam.cz
Zahradnictví
VP

ZAHRADNICTVÍ A. PETERA
Božanovská 1625, 193 00 Praha 9
Tel.: 604 80 84 26
Zahradnictví, trvalky, skalničky, okrasné trávy
VP

ZAHRADNICTVÍ UHŘÍK
Na Výsluní 350, 755 01 Vsetín
Tel.: 603 866 398
Okrasné dřeviny
VP

ŽELEZÁŘSTVÍ ,,U ROTTA“
VELKOOBCHOD, s. r. o.
Bubenské nábřeží 306, 170 04 Praha 7
Holešovická tržnice, Hala 36
Tel.: 602 250 074, fax: 256 712 738
Železářství
B

ZÍDKA KAREL
Žitná 32, 120 00 Praha 2
Tel.: 222 510 844, 603 464 278
Přírodní přípravek k ošetření přírodního dřeva
A2 

Stav k 1. 9. 2010

AUTOCENTRUM BOURA
Činěves 143, 289 01 Dymokury
Tel.: 325 600 722
E-mail: reditel@boura.cz, www.boura.cz
Automobily 
B + VP

AVEFLOR
Budčeves 26, 507 32 Kopidlno
Tel.: 493 551 111, fax: 493 551 112
E-mail: obchod@avefl or.cz, www.avefl or.cz
Prodej veterinárních přípravků
B

B + B AGRO
Činěves
Tel.: 602 415 510, e-mail: reditel@boura.cz
Občerstvení 
VP

BIOFAKTORY TROUW NUTRION
Na Chvalce 2049, Praha 9
Tel.: 281 920 737, fax:281 925 246
E-mail: pazderova@biofaktory.cz
www.biofaktory.com
Krmivo pro zvířata, vitamínové doplňky
B

ČESKÝ SVAZ CHOVATELŮ MASNÉHO 
SKOTU
Těšnov 17, 117 05 Praha 1
Tel.: 221 812 865
E-mail: info@cschms.cz, www.cschms.cz
Chov skotu, poradenství pro chovatele,
občerstvení
B

SEZNAM VYSTAVOVATELŮ – ZEMĚDĚLEC 2010

ČESKOMORAVSKÁ SPOLEČNOST
CHOVATELŮ
U Topíren 2/860, 170 41 Praha 7
Tel.: 725 596 311, fax:220 416 260
E-mail: k.zitova@cmsch.cz, www.cmsch.cz
Chovatelské služby, evidence a zpracování dat, 
ušní známky
A1

DRIMLOVÁ HANA
Dvořákova 6, 602 00 Brno
Tel.: 732 238 188
E-mail: drimlova@volny.cz
Chovatelské potřeby
VP

FAKULTA RYBÁŘSTVÍ
– JIHOČESKÁ UNIVERSITA
Ing. Václav Nebeský
Tel.: 602 263 544
E-mail: nebesky@vurh.jcu.cz; www.frov.jcu.cz
Chov ryb – genetické zdroje
A1

CHOVSERVIS
Zemědělská 817, 500 03 Hradec Králové
Tel.: 495 404 111, fax: 495 404 199
E-mail: kuckova@chovservis.cz, www.chovser-
vis.cz
Chov a šlechtění prasat
A1

JAMENSKÁ
Jamné nad Orlicí 289
Tel.: 465 649 139
E-mail: jamenska.prodejna@wo.cz,

www.jamenska.cz
Doplňkové minerální krmivo,
hospodářské potřeby
VP

KSK KRAJČOVIČ
Kotlářská 7, 602 00 Brno
Tel.: 603 492 997
Boxy pro zvířata
B

MIKROP ČEBÍN
Ing. Jaroslav Folta, Čebín 416 
Tel.: 606 767 633, e-mail: marketing@mikrop.cz
Krmivo pro zvířata
B

PŠTROSÍ FARMA
Jarní 396, 679 11 Doubravice nad Svitavou
Tel.: 608 817 421
Pštrosí speciality
VP

SCH OVCÍ A KOZ
Ing. Richard Konrád
Tel.: 777 754 802
Chov ovcí a koz
A1

VÝZKUMNÝ ÚSTAV ŽIVOČIŠNÉ VÝROBY
Přátelství 815, 104 00 Praha-Uhříněves
Tel.: 267 009 684, Fax: 267 710 779
E-mail: matlova.vera@vuzv.cz, www.vuzv.cz
Ochrana a využití genových zdrojů zvířat
A1

Stav k 1. 9. 2010

SEZNAM VYSTAVOVATELŮ – NÁŠ CHOV 2010



11



12

Zemědělec – podzim 2010 • Náš chov 2010


